Enimvero probabilius est, quod ob plura requisita ad veritatem admittitur (§. 579. Log.), adeoque tunc fortior quoque est præsumtio (§. 244. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo non modo pateat, aliquem præsentem fuisse, quando res gerebatur, vel quid fiebat, verum etiam eundem ad singulas facti circumstantias animum attendisse; notitia facti in eo utique fortius præsumitur. *Quod erat alterum.*

§. 1025.

Notitia facti in quonam teste præsumatur. Quoniam in eo notitia facti præsumitur, qui præsens fuit, quando res gerebatur, vel quid fiebat (§. 1024.), testis autem oculus est, qui narrat, quæ præsens sensu duce affecutus (§. 616. Log.); *in teste oculato præsumitur notitia facti.*

Inde est, quod plus valere dicatur testis oculus unus, quam auritus decem. Quamvis enim non prorsus impossibile sit, ut testis auritus æquivalet testi oculato (§. 617. Log.); quoniam tamen non modo difficile judicatu, num ad hæc ea requisita, quæ

quæ ad testem auritum oculato parem faciendum exiguntur (§. cit.), verum etiam experientia vulgo abunde docet, quam parum sit credendum testibus auritis, quando de facti circumstantiis quæstio est, quam fallax sit ac minus tutum testium auritorum testimonium nemo non videt.

§. 1026.

Quia in teste oculato præsumitur notitia facti (§. 1025.), *Cur testes ea autem in teste requiritur (§. 1015.); ad testimonium afferendum adhibendi sunt testes oculati.* esse debeant oculati.

Auriti adeo, quamdiu nondum certum est, quinam sint testes oculati, tantummodo adhibentur ad qualemcunque facti notitiam acquirendam & ad testes oculatos detegendos, ubi in factum aliquod inquirendum.

§. 1027.

Si quis rem a se gestam alteri statim narravit, ejus testimonium adversus illum afferri potest. Etenim qui rem gessit, ei quid gestum fuerit, perspectum est. Quando itaque eandem narrat tertio, ad quem ea minime spectat; nulla adest ratio, cur aliter narret, quam gesta fuit, aut cur gestam dicat, quæ non est. Quamobrem nec ulla ratio est, cur falsum moraliter dixisse dicendus sit (§. 152. part. 3. Jur. nat.). Perinde igitur est, ac si is negotio gesto, vel cum quid fieret, ipse interfuisset atque ea, quæ narrata sunt, sensu percepisset. Quamobrem cum testis oculatus sit, qui narrat, quæ præsens sensu duce affectus (§. 616. Log.); testis oculati instar habendus, cui is, qui rem gessit, eandem statim narravit. Quoniam itaque testes oculati ad testimonium afferendum adhibendi (§. 1026.); si quis rem a se gestam alteri statim narravit, ejus testimonium adversus eum afferri potest.